27 Decimum septimum dubium est, An Clericus, qui adiuvat chirurgum, vel Medicum ad iuste secundum agroti membrum, sit irregularis? Ratio dubius est, quia is, qui ad iuvat Iudicem, in exequenda iusta pœna mortis, aut mutationis membra, est irregularis: ergo & qui adiuvat chirurgum, vel Medicum. Respondebit tamen istum Clericum non esse irregularem, sic Nas. ia Man. cap. 27. num. 217. 3. Decimo tercio vers. An autem, & tom. 2. consil. 18. de homicid. & Henriquez lib. 14. cap. 11. §. 1. Et dispar ratio est huius, & illius casus; Nam sententia Iudicis est ad vindictam, & punitionem malefactorum, vnde ius Canonicum constituit, vt Iudices mortis pœnam imponentes, & iuvantes eum, sint irregularis, quia non imitantur Christum nisi mansuetum, cum potius crudelis sint. At vero chirurgus, vel Medicus, non fecat membrum ad vindictam, vel punitionem aliquius delicti, sed ex pietate & misericordia, & ad salutem agroti; & iuste Canonico non est imposita irregularitas huc chirurgo, vel Medico, nisi sit in culpa, & ex culpa eorum moriatur agrotus; & ideo si vir chirurgo, vel Medico irregularitatem Ecclesia non impofuit, sic nec Clerico, qui adiuvat chirurgum, vel Medicum irregularitatem imponit, sed solum prohibet, ne ipsemet secrete possit.

De irregularitatibus Clericorum ex morte vel mutilatione in bello iusto secuta, prouenientibus. Cap. XIX.

S V M M A R I V M.

- 1 Bellum, ut licitum sit, quæ conditions requirantur.
- 2 Clericus propria manu in bello iusto pugnare prohibitus est.
- 3 Clerici etiam in sacris constituti ad suam propriam defensionem occidentes, aut mutilantes, si alter vitam suam tueri nequeant, irregularitatem non incurront.
- 4 Praelati Ecclesiastici res ecclesie defendere tenentur.
- 5 Clerici pugnantes, & occidentes ad defensionem Regis in bello iusto irregularares non sunt.
- 6 Clerici bortantes milites in genere ut pugnent, orze, vel mutilatione fecuta, irregularares non sunt.
- 7 Clericus in bello iusto pugnans, aut fauorem, vel auxilium praeflans, secuta morte, vel mutilatione, irregularis est.
- 8 Clericus bello iusto si intersit ad pacem componendam vel ad confessiones audiendas, secuta morte, non est irregularis.
- 9 Clericus bortans, aut consulens alteri, ut pro fide Christi moriatur secuta morte, irregularis non est.
- 10 Clericus bortans, aut consulens alteri, ut pro reipub. aut patriæ defensione moriatur, morte secuta, irregularitatem non incurrit.

11 Cler-

- 11 Clericus in bello iusto arma qua habet, militi non habenti tradens, si deinde miles pugnando occidit aliquem, quā do irregularis efficiatur.
 12 Clericus militi arma præbens, ut se, & bona sua tueatur, dummodo alicuius occisionem in particulari non intendat, secuta morte, irregularis non est.
 13 Clericus una cum alijs in bello iusto cum armis exercens, secuta morte alicuius, an, & quando irregularis erit.
 14 Papa datus clericu[m] facultatem cundi ad bellum iustum, & pugnandi, eo ipso cum illo dispensare cevsetur, ne irregularis occidendo fiat.
 15 Papa cum homicidia iusto solus dispensat.
 16 Prelatus regularis per priuilegia religionum cum sibi subditis in homicidio iusto dispensare potest.

Quamvis bellum licitum sit, si fiat ab habente auctoritate indicendi, & cum causa iusta & proportionata fini, & recta intentione, & denique adhibita moderatione in damno hostibus inferendo, vt communiter autores tradunt, Clericis tamen, ijs maximè, qui in sacrifici confituntur sunt, propria manu in bello iusto pugnare prohibutum est, vt ex cap. Clerici, & cap. Quicunque, 23. q. 8. constat, quod idem in cap. ex multa, §. de Clericis, de voluntate Innocentius Papa III. declarauit. Qui verò in minoribus tantum ordinibus constitutis, & beneficio Ecclesiastico carens, in bello iusto pugnat, nullo modo peccat, cū sit in statu imperfecto Clericus, & neuter horum id est, nec existens in sacrifici, nec in minoribus, erit irregularis, si pugnat in bello iusto, dum modò non occiderint, aut mutilent quemquam, etiam si in eo bello plures occisi, aut mutilati ab alijs fuerint Pan. in c. petitio, nu. 3. de homicid. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 49. & q. 50. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 2. §. fin. Sylvest. verbo, Homicidium, 3. q. 6. vers. Sextum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. vigesimo primo. Concluſ. 6. Nauar. in Man. cap. 27. nu. 215. vers. Sexto. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. nu. 2. vers. Duodecim. de homicid. Maiol. lib. 5. c. 49. num. 3. Henriquez libr. 14. c. 13. §. 1. Immo verò qui in sacrifici constituti sunt, etiam si occident, aut mutilent ad suam propriam defensionem, irregulares non erunt, si aliter vitam suam tueri non possunt, Panorm. in cap. petitio, num. 2. de homicid. S. Anton. vbi supra. Sylvest. d. q. 6. vers. Sextum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 1. §. 21. Concluſ. 1. & 6. & Henriquez libr. 14. capitul. 1. §. 7. & capitul. 10. §. 3. in fine, & est communis opinio Doctorum. Neque incurritur irregularitatem si in bello iusto hortentur milites, vt officium suum faciant, vt patiam, aut fidem defendant, vt institutam tueantur, vt fortiter se gerant, dummodo ipsi Clerici non pugnant, sic Pan. in c. petitio, num. 3. de homicid. S. Anton. 3. p. titu. 29. c. 2. §. finali. Sylvest. verbo, Homicidium, 3. q. 6. vers. Sextum. Tabiena, verbo, Irregularitas, 3. §. 21. Concluſ. 4. Nauar. in Man. c. 27. nu. 2. 15. & 217. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. nume. 2. versicul. Duodecim. de homicid. Martin. Lefelin. 2. 4. q. 26 art. 2. tra. de Irreg. pag. 364. colum. 3. & Henriez. 2. lib. 14. c. p. 3. §. 7. & cap. 12. 9. 10. & c. 13. §. 1. & glos. in c. feicitatis, in verbo, prodire, 7. q. 1. & citat. capit. igitur, & c. vt pridem, 23. quæſt. 8. & hoc etiam post S. Th. 2. 2. quæſt. 40. a. tit. 2. ad 2. probat Henriquez d. c. 13. exemplo loſus 6. additique posse Clericos etiam cum armis defendi, vt thorace, clypeo & galea munitos preſe exercitu, & preire cum vexillo crucis, quod etiā docuit Maiol. lib. 5. cap. 49. num. 2. vbi ait, posse deputari Commissarios exercitus, & habere officium prouisoris, nempe vt militibus ministrant sumptus, & annonam, & etiam consilii praebant circa res bellicas, quale officium habuit Gulielmus Durati, qui Speculator dictus est, in bello, quod Martinus IV. gesserat aduersus Ciuitates Romandiolas, que ab Ecclesiæ ditione defecerant, & tamen postea Episcopus Mimatensis factus est; Non tamen licitum est eis pugnare in bello, neque dicere possunt militibus in bello, occidere, persecutire, iacite tela in hunc, aut illum, sine irregularitate, si exinde aliquis occidatur, aut mutiletur,

quia hoc eslet mouere propinquè milites ad executionem mortis.

4 Possunt etiam Prælati Ecclesiastici, immo tenentur ob defensionem rerum Ecclesie, vel fidei invocare brachium seculare, & hortari non quidem, vt occidant, mutilent, aut vulnerent, quia hoc eslet directè ad homicidium prouocare, sed vt Ecclesiam libertent, & terram ab infidelibus occupatam reducant ad Christum Regem, super quo Ecclesia facit magnas remissiones, & si hinc inde aliqui occiduntur, non imputatur Prælato ad irregularitatem, immo peccaret, nisi contra tales se opponeret. ex Summa Cōfess. lib. 2. tit. 1. quæſt. 49. Astenſ. in Summa, par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quæſt. 6. S. Anton. 3. par. tit. 29. capitu. 2. §. Homicidium, Sylvest. verbo, Homicidium, 3. quæſtio. 5. versicu. Secundum, & Tabiena verbo, Irregularitas, 2. §. 24. & verbo, Irregularitas, 3. §. 21. Concluſ. 4. Maiol. libr. 5. capitul. 49. num. 1. Nauar. in Man. cap. 27. numer. 217. & Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 10. in fine, & cap. 13. §. 1. in fine, & facit c. postulasti, de homicid. & cap. Maximianus, 23. quæſt. 3. & c. abi gloſ. in verbo, confilium in fine, & c. de occidendis, 23. q. 5. & c. igitur, & c. Scire, & c. Omni, & c. Horticu, & c. vt pridem, 23. q. 8.

5 **D**ubium primum est, An si Clerici pugnant, & occidant ad defensionem Regis, vel Principis in bello iusto, vel ad defensionem patris, vel cognati quem vident occidendum ab hostibus, incurrit irregularitatem? In hac re diuisi sunt autores inter se, sicut suprà. capitul. 17. dub. 10. in simili casu diximus, quando quereratur, An irregularitas incurritur in his casibus, in quibus iure naturali, & lege charitatis obligatur quis innocentem ab inuatore defendere; Nam eadem ratio est illius casus, & presentis Cai. 2. 2. quæſt. 40. atic. 2. & Nauar. in Man. capit. 27. numer. 215. docent in hoc casu non peccare, incurtere tamen putant irregularitatem. Alij tamen vt Couar. in Clem. si furiosus par. 2. §. 3. numer. 2. versicul. Sed si quis in bello iusto, de homicid. vbi refert Panorm. & Anan. in cap. petitio, de homicid. & idem Couar. par. 2. §. vniuers. nu. 5. & Henriquez lib. 14. cap. 11. §. 2. & §. 3. & cap. 12. §. 9. in fine, & cap. 13. §. 1. docent irregularem non esse quoties urgente precepto pugnare pro defensione patriæ, nempe quando aduertit quod alij vrbs capietur, aut patria cueteretur ab hostibus, vel exercitus deleretur, nisi ipsi pugnent; Sin autem id periculum cessaret, pugnare eis non licet, quamvis necessarium esset ad consequendam victoriam de inimicis, nisi ex parte victoria spereret pax, & bonum vniuersalis Ecclesie, & fidei Catholicæ. Eodem modo qui ad necessariam defensionem parentum, vxoris, aut filiorum, in bello iusto aliquem occideret, irregularis non erit, cum haec personæ in ea necessitate perinde habentur ac si essent vna persona cum ipso, & iure naturali, & lege charitatis teneantur eos defendere in tali casu. Et haec opinio mihi magis placet, tum, quia ex eo quod non incurritur irregularitas in defensionem vite propriæ, Clem. Si furiosus, de homicid. argui potest a maiori non incurri in defensione Reipub. in casu necessitatis, tum, quia videtur omnino Irrationabile quod quis priuatum officio suo faciendo id, ad quod aliquando ex precepto, & ex iure naturæ tenetur. Quam ob causam ipfmet Caiet, cum S. Thom. 2. 2. quæſt. 33. art. 7. docet, non fieri Clericum irregularem, qui renegat proditorem patriæ, & Reipub. aut malum imminens in futurum, facta protestatione, etiam si inde sequatur mors, cum nullum preceptum Ecclesiasticum Legi naturæ, aut precepto Diuino repugnet. Tum, quia non incurritur irregularitas, ex aliquo actu Clerici, nisi quia est inconueniens statu Clericali; at hic actus in hoc casu non est inconueniens, cum potius iure naturali, & Diuino debitus sit, vt diximus.

Nec obstat fundamentum Nauar. & Caiet. quod scilicet Clem. Si furiosus, de homicid. excipit tantum casus propriæ defensionis, non alios casus; & quia irregularitas incurri potest sine peccato. Hoc inquam nō obstat, quia Lex humana debet rationabiliter intelligi, vt Caiet. in d. art. 7. docet, & incurritur irregularitas sine culpa, vel ex solo defectu qui non est voluntarius, vel ex actu voluntario qui fit ab eo qui ad ilium actum exercendum nō est alij

Vu 3 obliga-

Obligatus ex iure naturali, & qui est statui Clericali inconveniens, qualis tamen non est ita de quo controvexitur, ut ex dictis manifestum est.

6 Dubium secundum est. An Clerici hortantes milites in genere, ut pugnent, irregulares sint, morte, vel mutilatione secuta? *Respondetur* non esse, si solum hortentur in gente, ut pugnent, ut vincant, ut bellent. Sic Martin. Ledef. 2.4. q.26. art.2. in tract. de Irreg. pag. 364. colum. 3. Nauar. in Man. cap. 27. num. 21.5. & Henriquez lib. 14. capit. 12. §. 10. in fine, & cap. 13. §. 1. & capit. 16. §. 4. & Copar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. num. 2. de homicid. & Toleatus lib. 1. Instrut. Confess. capit. 27. in fine. id quod verum est, non solum ante bellum conflictum, in quo etiam consentient Innoc. & Host. in capitul. Quid in dubijs. de pennis, & Henric. in cap. petitio. de homicid. & Sylvest. in verbo, Bellum, 3. §. Secundo, sed etiam in ipso bellii iusto conflictu, ut Coua. vbi supra recte annotavit contra Innocent. Host. Sylvest. & alios & colligit ex d. cap. petitio. de homicid. vbi Pelagius presbiter, et si prefens est in bello iusto cum ipsis militibus, & pugnae sit, non tamen eum irregularem iudicavit Honorius Papa III. dummodo propria manu neminem interficerit; & tamen vix potest quis in praebū, & pugna conflictum exire, quis in eo bello socios ad strenue & fortiter praelandum hortetur.

7 Nec contra hoc est cap. Quod in dubijs, de pennis, quod astruere videtur irregulares esse. Sacerdotes adhortantes milites ad pugnam. Siquidem ut recte notant glo, in cap. petitio, in verbo, remordet, de homicid. & in d. cap. Quod in dubijs, in verbis inq. & Cosm. Philarchus libr. 4. capit. 1. §. 5. in fine cap. illud, *Quod in dubijs*, intelligitur solū de bello iniusto. Clericus enim in bello iniusto pugnat, aut praestans fauorem, vel auxilium, vel consilium, siue timorem incutiat aduersarij, siue non, siue interficiat, siue non, dummodo inde secuta fuerit mors hostis, aut membris mutilatio, etiam per alios, irregulare erit, cap. sicut dignum. §. vi. de homicid. & DD. ibi, & Panorm. in cap. petitio, & ibi Panorm. num. 3. de homicid. Marian. Socin. in cap. ad audiendum. num. 9c. de homicid. Gonfalon. a Villadiego, tract. de Irreg. capit. de homicidia, colum. 4. Summa Astensis. part. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quæst. 6. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 2. §. vi. Sylvest. verbo, Homicidium. 3. quæst. 8. versic. Sextum. Tabiena. verbo, irregulatitas, 3. §. 20. & §. 21. Conclus. 3. Nauar. in Man. cap. 27. num. 22. versic. Decimo. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. nu. 2. versi. Quod si bellum iniustum sit, de homicid. Maiol. lib. 5. cap. 49. num. 5. & Henriquez libr. 14. capitul. 13. §. 3. Quia dat operam rei iniusta, quam vitare tenetur, & hoc veatum esse docet Maiol. vbi supra etiam si Clericus sine armis presentiam suam, vel absentiam exhibeat, dummodo aliquis occidatur, aut mutiletur. Excusabitur tamen ab irregularitate Clericus in bello iniusto, ut praefati autores vbi supra, & Panorm. in d. cap. petitio, num. 3. de homicid. Syl. verbo, Homicidium, 3. quæst. 6. vers. Quartum, & citat Inno. & Host. Tabiena, verbo, irregulatitas, 3. §. 21. Conclus. 13. Mart. Ledef. 2. 4. q. 26. art. 2. de Irreg. pag. 356. colum. 2. Nauar. in d. cap. 27. num. 22. & Henriquez libr. 14. c. 13. §. 3. tradunt, dummodo non interdit bello iniusto, ut paubeat sed ob aliquam bonam causam, puta ut pacem componat confessiones audiat, quamvis ex hoc per accidentem augeatur animus militum, & timor incutiat inimicis, quia dat operam rei iustæ, & licite.

9 Dubium tertium est. An si quis alium hortetur, vel consulat alteri ut pro fide Christi, vel pro Ecclesiæ Romana moriatur, irregulare sit, morte secuta? *Respondetur* cum Panorm. in cap. ad audiendum. num. 5. de homicid. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 9. S. Anton. 3. pat. tit. 29. capit. 2. §. Homicidium. Angelica. verbo, Homicidium, 1. num. 15. Sylvest. verbo, Homicidium, 1. quæst. 8. versic. octauum. Tabiena, verbo Irregularitas, 2. §. Decimoquinto. Rosella, verbo, Homicidium, 2. num. 3. Coua. in Clem. Si furiosus, par. 2. §. 3. numer. 6. de homicid. Henriquez libr. 14. cap. 16. §. 4. & Innocen. & Host. non esse irregularem. Quia hic non est causa mortis illata a persecutore, sed ardentis charitatis, qua quis mortem, & torquentia continebat pro Christo, & Sancta Ecclesia.

10 Dubium quartum est. An qui hortatur, vel consulit, ut quis moriatur pro patria, aut Reipub. defensione, secunda morte, sit irregulare? Innoc. & Host. vt referunt, ac se quuntur Anto. Angelica, & Tabiena, in locis proximè duobus tertio allatis, significare videntur esse irregularem si sciet eum verisimiliter moriturum, & mors sequatur, scilicet si consulens hoc non restumbarat. Alij tamen vt Panor. in cap. ad audiendum. num. 5. de homicid. Sylvest. verbo, Homicidium, 1. quæst. 8. vers. octauum, in fine, & Henriquez libr. 14. cap. 16. §. 4. & fauet Angelica, saltem in defensione patriæ, quamvis non in defensione proprii iuri, docent non esse irregularem, tum, quia bonum communne præferri debet privato, & bonum totius melius est, quia quis vitam suam exponat probabili periculo pro defensione Reipub. & haec opinio est prior.

11 Dubium quintum est. An Clericus in bello iusto arma, qui habet apud se, præbeat militi non habenti ut pugnet, & deinde miles pugnat, & occidit, irregulatus sit? *Respondetur* ex Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 21.5. vers. septimo. Henriquez libr. 14. cap. 12. §. 4. & communis DD. irregulatem esse, si præbet, ut alter mortem alterius exequatur, v.g. si præbendo arma dicat, cape arma, & occide illum vel istum, vel dicat, ut scelopum in illum iaceat in particulari, vel si miles petat arma, ut aliquem occidat, & Clericus illi arma subministrer. Nominis autem armorum venient non solum balistæ, sclopæ, cañes, & huic simodi, sed etiam lapides, & fustes, ss. de verbo, signific. armorum, Summa Astensis. part. 2. lib. 6. tit. 14. art. 8. quæst. 24. scilicet pro machinis, secundus de lapidibus, ex quibus sunt dōmus, ex Tabiena, verbo, Excommunicatio, 6. §. 1. & verbo, Irregularitas, 3. §. 21. Conclus. 14. in fine, & Angelica, verbo, Irregularitas, 1. §. 15.

12 Tota vero difficultas est, si præbeat militi, ut se, & bona sua defendat. Item, si præbeat solum in genere, intelligendo, ut miles suum officium faciat. Angelus, in verbo, Irregularitas, 1. num. 15. quamvis dubius tandem tamen sit esse tutus, ut habeatur irregulatus si in bello iusto minor sit balistam,ensem, vel lanceam alicui, ut se, & sua defensat tantum quamvis non credat illum, aliquem velle occidere, & citat Hostiens. in cap. sententiam, ne Clerici vel Monachi, & expresse S. Anton. 3. pat. tit. 29. & 2. §. vi. Summa Astensis. vbi supra, art. 8. quæst. 24. Summa confess. lib. 2. tit. 1. quæst. 5. & idem docet Sylvest. verbo, Homicidium, 3. quæst. 6. vers. Quintum, & citat Hostiens. Veruec. & Arch. & Tabiena fauet, verbo, Irregularitas, 3. §. 21. Conclus. 14. dummodo, inquit haec præstet in ipso conflitu, secus, si ante progressum mutuaret. *Mibi* tamē magis placet opinio Martini Ledefini. 2. 4. q. 26. art. 2. tra. de Irreg. pag. 364. colum. 1. ad medium. Nauar. in Man. cap. 27. numer. 21.5. Cosmi Philarchi lib. 4. cap. 11. §. 5. & Henriquez libr. 14. cap. 12. §. 4. non incurri irregulatatem in hoc casu, dummodo non intendat occisionem alicuius in particulari, quamvis intendat occisionem hostium in generali: Quia perinde est hortari militem, ut pugnet, ut vincat, ut bellet, atque præbere illi arma solum, ut pugnet, ut se, & bona sua in bello iusto defendat, ut autem supra dub. 2. contra Inno. Host. & Syl. diximus, non incurritur irregulatitas, si hortentur in bello iusto milites, ut pugnent, ut vincant, ex sententia gl. Nauar. Ledefini. Couarr. Henriquez & aliorum, ergo nec incurrit, etiam si præbeant arma, ut pugnent, & vincant, & se, & sua, & bellum iustum contra hostes tueantur, si quod etiam Angelica, verbo, Homicidium, 1. §. 27. absoluere, & simpliciter concedit. Talis enim concilio armorum ut docet Nauar. cit. non est propria causa occisionis alicuius in particulari, ut autores illi falsò attribuantur, sed per accidentem huic est, quod hic, velille postea his armis occidatur.

13 Dubium sextum est. An Clericus una cum alijs existens in bello iusto cum armis defensuis, & offensiuis, & aliqui in eo bello vulnerantur, & occiduntur, ignorante temen a quibus occisi sunt, an a Clerico, vel alijs, cœsندus sit Clericus in tali casu irregulare? *Respondeo* cum Angel. verbo, Irregularitas, 1. num. 6. & 11. & S. Anton. 3. pat. tit. 29. cap. 2. §. fina. & Sylvest. verbo, Homicidium, 3. q. 6. vers. sextum, & Ta-

& Tabiem, verbo Irregularitas, 3. §. 21. Conclus. 7. 8. &
sq. si certus sit quod ipse nullū occiderit, irregularis non
est, quamvis alii occiderint, si autem dubius sit, an ali-
quem occiderit, & magis credit se neminem occidisse, nō
debet se reputare irregularē, vt docent Henriquez libro
14. cap. 3. §. 4. & Tabiena cit. Conclu. 8. In autem maneat
omnino dubius, ita vt non habeat maius indicium ad
quam partem, quām ad aliam, tunc tutior pars eligenda
et ut prefati auctores S. Anton. Syluest. & Tabiena, &
Polanc. in Directorio, c. de irregularitate, tradunt, & se ir-
regularē reputare debet, arg. cap. ad audientiam, de ho-
mīd. & c. illud, & c. Apostolica, de Cler. excom. ministr.
Eodem modo si in eo bello aliquem vulnerauit, non tam
occidit, aut utilitauit, si postea occisus sit ab alijs, irregular-
is est, si animū occidendi habuit, sc̄us si non habuit
animū occidendi, arg. cap. significasti, 2. ibi, & percussor
videtur, ex S. Ant. Syl. & Tabiena vbi supra, Conclu. 9.
quod intelligitur, dummodo vulnus eius non fuerit mor-
tale, tunc enim si illud inflixit sine animo occidendi, &
vulnus illud ab eo inflatum distinguunt potest ab alijs, etiam
occidatur ab alijs, non erit irregularis; si vero sic vulnera-
tus occidatur ab alijs, & ipse occidendi voluntatem non
habuit, discerni tamen non potest, si vulnus ab eo inflictū
sit mortale in dubio irregulari iudicatur, arg. cap. signifi-
casti, 2. de homicid. ibi, Quod si discerni. vt S. Anton. Syl. &
Tabiena cit. Conclu. 1. notant.

¶ *Dubium septimum est.* An si Papa det alicui Clerico licen-
tiam, vt catad bellum iustum, & propria manu pugnet
contra hostes, eo ipso dispensate censeatur cum eo, ne irre-
gularis fiat, si in eo bello manu propria hostes interficiat?
S. Anton. 3. par. titu. 27. cap. 2. §. vlt. vers. Nota tamen. Sylu-
ester Homicidium 3. q. 6. vers. sextum, & Maiol. lib. 5. ca.
24. num. 5. dicunt esse irregularē, cum in tali concessio-
ni, solum concessa censeatur licentia utendi armis ad se-
defendendum, non autem ad occidendum, etiam Paganum, & S. Anton. citat pro se Ioann. de Lignan, Syluester
mittit pro hoc Archid. Alij tamen vt Calderin. in ca. peti-
tione homicid. quem refert, & sequitur Panorm. capit. 2.
num. 3. de vita, & honest. Cleric. Tabiena, verbo Irregula-
ritas, 3. §. 21. Conclus. 2. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 2.
§. 3. num. 2. versic. Duodecimo, in fine, qui ait esse commu-
nem opinionem omnium, de homicid. Fr. Medina, lib. 1.
instruct. cap. 11. §. 11. Polanc. in Directorio, c. de irregula-

ritate, §. vt autem. Cosmus Philiarchus lib. 4. de officio Sa-
cerdot. cap. 1. §. 6. & Henriquez lib. 14. ca. 11. §. 4. verius do-
cent, non esse irregularē, quia Pontifex, qui est supra hu-
manas constitutiones, cum eo dispensat dando ei licen-
tiā ut pugnet in bello iusto sine incursione irregularita-
tis. Sicur, inquit Medina, si Papa venderet alicui benefi-
cium Ecclesiasticum, consequenter dispensaretur alter in
ponis Simoniacis.

15. *Quod dispensationem verò in hac quinta specie ir-
regularitatē ex defectu lenitatis, de qua a cap. 15. hic us-
que tractatum est, sciendum est contra Caeranum in Su-
ma, verbo Irregularitas, solum Papam dispensare, tam ad
sacerdos ordines, quam ad minores, non autem Episcopum
sic Nauar. in Man. c. 27. num. 194. §. 7. & nu. 218. Martin.
Ledesm. 2. 4. quæst. 26. art. 2. de irreg. pagin. 364. col. 4. At-
phon. Viwald. tract. de irreg. num. 323. Cosmus Philiarcus
lib. 4. c. 11. §. 8. Gregor. de Valentia, tom. 4. disput. 7. q. 19.
puncto 3. §. 4. in fine. Thomas Zerula in sua praxi Episco-
pal. par. 1. verb. Irregularitas. §. 8. Summa Confess. libr. 2.
tit. 1. q. 6. Petrus de Aragon. 2. 2. q. 6. 4. at. 8. in fine. & Mi-
chael Salon, ibi Controuel. 1. 4. in fine.*

16. *Quod Regulares autem, Prelatus per priuilegia Reli-
gionum, (in quibus conceditur generaliter dispensatio in
omni irregularitate exceptis irregularitatibus bigamiæ,
& homicidij voluntarij) dispensare potest cum subditis
suis, quando quidem sub nomine excepti homicidij volun-
tarij (in quo non dispensat Prelatus) non comprehendit
irregularitas, que sine villa culpa procedit ex solo de-
fectu lenitatis ob iustum occisionem, vt Polanc. in Di-
rectorio, c. de Irregularit. §. Notandum, & Martin. Ledesm.
2. 4. q. 26. art. 2. de irreg. pag. 366. col. 2. Nauar. in Man. ca.
27. num. 240. vers. Tertio nota Caietan. in Summa, verbo
irregularitas, in fine. Alphon. Viwald. tract. de irregulari-
tate, num. 327. vbi ait, sic tuiss resolutum Romæ in sacra
Penitentiaria in facti contingenti. Thom. Zerula vbi su-
pra, & fauet S. Tho. 1. 2. quæst. 88. art. 6. ad 3. vbi ait, quod
iudex, qui occidit latronem, vel miles, qui occidit hostem
Reipublicæ, secundum D. August. lib. 1. de lib. arbitri. capit.
4. non appellantur homicida. Ioannes Chapanillus de Ca-
ribus reseruatis, c. 3. q. 3. in fine. Henriquez, lib. 14. c. 9. §. 3.
& c. 19. §. 4. annotarunt, quicquid Arag. & Salon locis ci-
tatis contradicunt. Et de irregularitatibus, quæ ex aliquo
defectu, sed sine delicto contrahuntur, hæc sint fatus.*